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N¢ mbéshtetje té nenit 12.2 (b),14, 17 lidhur me nenin 40.2 (a) dhe (g) e Ligjit
pér Vetéqeverisje Lokale Nr. 03/ L-40, t€ Ligjit pér Transportit Rrugor Nr. 04 /L-179, si
dhe Statutit t€¢ Ndérmarrjes Publike “Stacioni i Autobuséve” sh.a, 01 Nr. 07 -16-
16540/2013, Kuvendi 1 Komunés Kaganik, né mbledhjen e vet té mbajtur t&¢ mbajtur me
daté¢ 29.07.2013, nxjerré kété:

RREGULLORE PER CAKTIMIN E TARIFAVE PER NISJET E TRANSPORTIT
RRUGOR NGA STACIONI I AUTOBUSEVE

KREU 1
DISPOZITAT E PERGJITHSHME

Neni 1
Qéllimi

Hartimi dhe miratimi i késaj rregullore ka njé réndési t€ vecanté pér faktin se;
Ndérmarrja Komunale “Stacioni i Autobuséve “ sh.a, pér momentin nuk ka burim tjetér

. financiar. Burim kryesar pér funksionimin e késaj ndérmarrje jané t& hyrat q& realizohen
nga nisjet e linjave: urbane, urbané-periferike dhe nder urbane, me autobus dhe kombi-
taksi, nga stacioni i autobuséve pér transportin publik t& udhétaréve, sipas rendeve té
udhétimit.

Neni 2
Fushé veprimtaria

2.1 Kjo rregullore rregullon kushtet ¢ qasjes s€ operatoreve té transportit rrugor té
udhétaréve qé pérdorin té paktén njé automjet ose njé térési mjetesh, pér pagesén e
peronimit gjaté nisjeve nga stacioni 1 autobusit.

2.2 Té gjitha nisjet dhe arritjet prej/n& Kacanik, t€ linjave: urbane, urbane-periferike dhe
ndér urbane, kryhen pérmes Ndérmarrja Publike “Stacioni i Autobuséve “ sh.a, prandaj
edhe fushéveprimi 1 nisjeve pér transportin publik té udhétaréve, éshté 1 ndérlidhur
kryesisht me Ndérmarrjen Publike “Stacioni i Autobuséve “ sh. a.

- = 2.3 Nuk lejohet asnjé .nisje t& autobuséve dhe kombi-taksi, jashté parkingut t& stacionit t&
autobuséve, té ¢farédo vije, vetém nése &shté e rregulluar ndryshe me akt nénligjor.



Neni 3
Pérkufizime dhe referenca

[.1. Ministria - Ministria pérkatése pér transport;

1.2. Komuné - njési themelore territoriale e vetéqeverisjes lokale né Kosové, e
pércaktuar sipas Ligjit pérkatés pér Vetéqeverisje Lokale;

1.3. Rrugé publike - njé& sipérfage me réndési t€ pérgjithshme pér komunikacion, né
t€ cilén mund t€ lévizé ¢do kush me kushte t& caktuara me ligj dhe t& cilén organi
kompetent e ka shpall rrugé publike;

" 1.4. Operator-taksi - veptimtari e transportit t& udhétaréve ¢ cila ushtrohet nga
personat fizik dhe juridik;

1.5. Stacion i autobuséve - objekti me infrastrukturén pércjellése té licencuar nga
Ministria me qé&llim t€ ofrimit t& shérbime pér operatorét e transportit rrugor té
udhétareve dhe udhétarét;

1.6. Vend-ndalje - sipérfaqe e ndértuar dhe t€ shénjuar posagérisht, e caktuar pér
ndaljen e autobuséve e qé¢ mundéson hyrjen, pérkatésisht daljen e sigurt t& udhétaréve
dhe bagazheve;

1.7. Itinerar - akti i cili pércakton kahun e l1€vizjes s€ automjeteve né linjé;

1.8. Léshues i licencés - organi i cili sipas dispozitave t&€ kétij ligji éshté kompetent
pér léshimin e licencés;

1.9. Operator i transportit rrugor te mallrave - veprimtariné e ¢do operatori
. transportues t€ mallrave g¢ kryen transport pér nevoja personale dhe palé té treté, me
ané t&€ mjeteve motorike ose t€ mjeteve t&¢ kombinuara;

1.10. Operator i transportit rrugor té udhétareve - veprimtari e ¢cdo operatori qé
vepron me ané t€ mjeteve motorike q€ jané t€ pérshtatshme pér bartjen e mé shumé se
nénté personave, pérfshiré edhe vozitésin, dhe t€ destinuara pér kété qéllim, shérbimet
e transportit t& pasagjeréve pér publik ose pér kategori t& veganta té pérdoruesit né
k&mbim t€ pages€s nga personi i transportuar ose nga organizatori transportit;

1.11. Transport publik - transport té cilin né kushte t& nj&jta mund ta shfrytézojné t&
gjithé shfrytézuesit e shérbimeve t€ transportit;

1.12. Transport publik linjor i udhétaréve - transporti i cili kryhet né relacionet e
caktuara dhe sipas rendit t& udhétimit, gmimeve dhe kushteve t& pérgjithshme té
transportit t& pércaktuara paraprakisht;

1.13. Licencé - akti me t& cilin operatori i transportit rrugor lejohet t& ushtrohet
" veprimtaria ¢ transportit rrugor t& udhétaréve ose mallrave, stacionet e autobuséve dhe
terminaleve t€ mallrave;



" 1.14. Leje e transportit'--akti i caktuar me kété ligj ose me marréveshje
ndérkombétare n€ bazé té cilés kryhet transporti rrugor i udhétaréve ose i mallrave;

1.15. Linj€ - relacioni ose térésia e relacioneve t& kryerjes sé transportit né
komunikacionin rrugor, prej stacionit fillestar deri né stacionin, pérkatésisht deri né
vend-ndaljen pérfundimtare, né té cilén transportohen udhétarét sipas rendit t&
udhétimit & regjistruar dhe té publikuar me njé ose me mé shumé nisje;

1.16. Linjé ndér-urbane - linj¢ e cila zhvillohet né rrugét publike magjistrale dhe
regjionale € Kosovés dhe gé lidhé dy apo mé shumé Komuna;

1.17. Linjé ndérkombétare - linjé e cila stacionin fillestar e ka né& territorin e
Kosovés ndérsa até pérfundimtar jashté territorit t& Kosovés;

[.18. Linj& urbane - linja ¢ cila i lidh dy e mé tepér stacione, gjegjésisht vend ndalje
brenda kufijve urban t& njé¢ Komune - qyteti;
1.19. Linjé urt;ane—pe;"fférike - linj€ e cila i lidh &iy e mé tep.ér. stacione, gjegjésisht
vend ndalje brenda territorit t€ njé¢ Komune;

1.20. Linj& udhétarésh - linj& né t& cilén kryhet transporti ndérmjet stacionit fillestar
dhe pérfundimtar, pérkatésisht vend ndaljes s& autobuséve me ndalje t& detyrueshme
né (€ gjitha stacionet, pérkatésisht vend ndaljet e autobuséve pérgjaté rrugés sé
pércaktuar né rend t& udhétimit;

1.21. Linjé& direkt - linjé né t€ cilén kryhet transporti ndérmjet stacionit fillestar dhe
pérfundimtar t& autobuséve, pérkatésisht té vend ndaljes s& autobuséve, e pércaktuar
n€ rend t&€ udh&timit pa u ndalur népér vend ndalje pérgjaté rrugés;

1.22. Linjé ekspres - linjé né t& cilén kryhet transporti ndérmjet stacionit fillestar dhe
pérfundimtar t& autobuséve, pérkatésisht vend ndaljes sé autobuséve té pércaktuara né
rend t& udhétimit duke u ndalur edhe né ndonjé stacion té réndésishém té autobuséve,
pérkatésisht né vend ndalje t€ autobuséve t& pércaktuara né rend t& udhétimit;

© 7 1.23. Transport linjor ndér-urban - transport publik i udhétaréve ndérmjet dy ose

mé tepér komunave, kurse mund t& kryhet si transport linjor i udhétaréve, ekspres ose
direkt;

1.24. Udhétar - personi / personat fizik té cilét transporton nga operatorét e
transportit rrugor me kompensim dhe i cili né bazg té kontratés ka té drejté transporti;

1.25. Transport i vecanté linjor - transportin e vetém njé numri té caktuar té
udhétaréve i cili kryhet n& bazé t& kontratés me shkrim ndérmjet operatorit t&
transportit dhe porositésit t€ transportit, me ¢’rast transportin e paguan porositési;

1.26. Transport né komunikacionin rrugor - ¢do transport t€ udhétaréve ose t&é
mallrave, duke pérfshiré edhe ngasjen e automjetit t& zbrazét ose t& pangarkuar;

1.27. Transport pér nevoja vetanake - transport i personave ose té mallrave t€ cilin
¢ kryejn€ pa kompensim personat fiziké ose juridiké, pér t’i plotésuar nevojat ¢

('S



prodhimit ose t&€ shérbimeve né kuadér t€ veprimtarive té veta;
1.28. Operator i Transportit - personi fizik ose juridik, vendor ose té jashtém i cili
posedon licencén pér kryerjen e veprimtarisé sé transportit né komunikacionin rrugor;

1.29. Relacion - distancé ndérmjet dy vendeve té linjés té cilat né rend t& udhétimit
____Jan€ shénuar si _stacionq @é_autobuséve, pérkatésisht si vend ndalje t& autobuséve;

1.30. Operator transportues i vendit - person fizik ose juridik me seli/vendqéndrim
né Kosové i cili posedon licencén pér kryerjen e transportit ose kryen transport pér
nevoja vetanake né pérputhje me kété ligj;

[.31. Terminali i mallrave - objekt me sipérfaqe pércjellése gé t& ofrojé shérbime pér
pranimin dhe pércjelljen ¢ automjeteve transportuese t& operatoréve transportues;

1.32. Transport transit - transport i udhétaréve ose t&€ mallrave népér territorin e
Republikés sé¢ Kosovés pa hyrjen ose daljen e udhétaréve, pérkatésisht pa ngarkuar
ose shkarkuar mallrat né Kosové;

1.33. Rendi i udhétimit - akt i cili pérmban: emértimin e operatorit té transportit,
linjén né té cilén kryhet transporti, llojin e linjés, radhitjen e stacioneve té autobuséve,
pérkatésisht t& vend ndaljeve t€ autobuséve, pastaj distancén nga vendi ku fillon linja,
kohén e arritjes dhe t& nisjes nga stacioni i autobuséve, pérkatésisht né vend ndaljet e

- autobuséve, regjimin e mbajtjes s€ linjés, periudhén brenda té cilés mbahet linja dhe
afatin e vlefshmérisé sé rendit t& udhétimit;

1.34. Tarifé - akt i cili pérmban ¢gmimin lidhur me kryerjen € shérbimeve dhe
kushteve tjera transportuese;

KREU II
PERGJEGJESIT E KOMUNIES NiE RREGULLIMIN E TRANSPORTIT RRUGOR

Neni 4
Pérgjegjésit e komunés

1. Komuna &sht& pérgjegjése pér koordinimin dhe rregullimin e transportit brenda territorit te
saj si vijon:
1.1. transportin e rregullt t€ udhétaréve;
1.2. transportin e liré t& udhétaréve;
. 1.3. transportin. taksi t& udhétaréve; ;
1.4. transportin e udhétaréve pér nevoja vetanake.

Neni 5
Linjat e rregullta me autobus

1. Linjat ndér-urbane:
1.1 Kaganik- Prishting,

1.2 Kaganik — Ferizaj,
1.3 Kacanik — Hani 1 Elezit.



2. Linjat urbane — periferike:

2.1 Kacanik — Bigec,

2.2 Kaganik — Niké,

2.3 Kaganik — Doganaj-Sepetin,
2.4 Kaganik — Dubravé,

2.5 Kaganik — Elezaj,

2.6 Kacanik — Duraj,

2.7 Kaganik — Gérlicé,

2.8 Kacanik - Semajé,

2.9 Kacanik — Stagové,

2.10 Kaganik — Kaganik i Vjetér,
2.11 Kaganik — Bergracé,

2.12 Kaganik — Ivajé,

2.14 Kaganik — Gllobogicé,
2.15 Kacanik - Imisht.

Neni 6
Linjat e rregullta me kombi-taksi

1. Linjat urbane — periferike:

1.1 Kag¢anik — Kovagec,
1.2 Kacanik — Gajre,
1.3 Kacanik — Ivajg, .
1.4 Kacganik — Kotling,
1.5 Kaganik — Bajnicé,
1.6 Kacanik — Strazhé.

KREU I
DETYRIMET DHE PERGJEGJESIT E STACIONIT TE AUTOBUSEVE

Neni 7
Rendi i Udhétimit

1. Rendi i Udhétimit sipas Ligjit pér Transportin Rrugor, &shté akt me t& cilin pércaktohen
elementet pér ushtrimin e veprimtarisé s€ transportit t€ rregullt né transportin rrugor i cili
pérmban:

— . —1.1. emrin e operatorit;. . .
1.2. relacionin;
1.3. llojin e transportit;
1.4. radhitjen e vend-ndaljeve dhe largésiné e tyre nga pika fillestare né¢ Km;
1.5. kohén e nisjes dhe kohén e arritjes né ¢do stacion dhe vend-ndalje;
1.6. ditét e operimit , periudha kohore né t€ cilén mbahet linja;
1.7. afatin e vlefshmérisé sé rendit t& udhétimit.



2. Te gjitha nisjet pér transportin publik t&¢ udhétaréve té operatoreve me autobus dhe
kombi-bus, pér linjat: urbane, urbane periferike, dhe nder urbane, realizohen pérmes
Stacionit t¢ Autobuséve, sipas Rendit t&€ Udhétimit, regjistruar dhe vértetuar nga
Drejtoria e Shérbimeve Publike dhe Emergjencés.

Neni 8

Stacionet e autobuséve

Stacioni i autobuséve &shté objekti me infrastrukturén e saj pércjellése pér pranimin dhe
pércjelljen e autobuséve sipas rendit t& udhétimit, hyrjen dhe zbritjen e udhétaréve, shitjen
dhe rezervimin e biletave pér udhétar, gardérobén, pajisjen pér informimin e udhétaréve dhe
operatoréve t€ transportit, si dhe shérbimet tjera qé kang t€ b&jn& me transportin e udhétaréve
dhe operatorét e transportit rrugor.

Neni 9
Detyrimet e stacioneve té autobuséve

1. Stacioni i autobuséve nuk ofron shérbime pér operatorét e transportit t& cilét nuk kané
rendin e udhétimit t& regjistruar dhe vértetuar nga organi pérkatés pér transportin rrugor te
udhétaréve.

2. Stacioni i autobuséve duhet t& keté mbishkrimin “Stacioni i autobuséve” si dhe emértimin
e vendit ku gjendet stacioni.

3. Stacioni i autobuséve &shté i detyruar qé t€ mbajé librin e evidencés mbi hyrjen dhe daljen
¢ autobuséve dhe pér t€ nj&jtén gjé t& raportoj né Ministri né periudha tre (3) mujore.

3.1. libri i evidencé&s mbi hyrjen dhe daljen e autobuséve duhet té keté kéto té dhéna:

3.1.1. emrin e operatorit té transportit;

3.1.2. emrin e linjés sipas rendit té udhé&timit;

3.1.3. koha e shkuarjes dhe e ardhjes sé& autobusit;

3.1.4. targat e regjistrimit t&€ automjetit;

3.1.5. fleturdhéresén e rrugés(Nr. Serik).

" 4. Me hyrjen né fuqi t&rendit t& udhétimit, stacioni i autobuséve &shté i detyruar t& bgjé

sistematizimin e t& gjitha rendeve té udh&timit sipas relacioneve, kohén e nisjes sé& autobusit
nga stacioni i tij.
5. Licencén pér kryerjen e veprimtarisé s¢ shérbimeve t& stacionit t& autobuséve ¢ l&shon
Ministri, nése stacioni i autobuséve éshté i destinuar pér kryerjen e shérbimeve né transportin
ndér-urban dhe t€ jashtém. Ndérsa pér stacionet qé jané t€ destinuara pér kryerjen e
shérbimeve t& transportit urban licencén e léshon Komuna.

Neni 10
Tarifat e nisjeve nga Stacioni i Autobuséve.

1. Pér linjat nder urbane.
1.1 Pér ¢do nisje nga; stacioni 1 autobuséve , gjaté transportit publik t¢ udhétaréve né

linjat ndér urbane, sipas rendeve té udhé&timit, operatoret me autobus do t& paguajné pér
“peron2€. - T : e



2. Pér linjat urbane —periferike.

2.2 Pér ¢do nisje nga; stacioni 1 autobuséve, gjaté transportit publik té udhétaréve né linjat
urbane- periferike, sipas rendeve t¢ udhétimit, operatorét me autobus do t& paguajné pér
peron 1,30 €.

2.3 Pér ¢do nisje nga; stacioni i autobuséve, gjaté transportit publik té udhétaréve né
linjat urbane-periferike,sipas rendeve t¢ udhétimit, operatorét me kombi-taksi, do t&
paguajné pér peron 0,70 €.

_ KREUIV
DISPOZITAT NDESHKIMORE DHE PERFUNDIMTARE

Neni 11
Mbikéqyrja inspektuese

- Punét e inspektimit ng transportin rrugor urban,urban-periferik, mallrave dhe transportin
auto taksi brenda territorit t& komunés i béné inspektori rrugor komunal dhe Policia e
Kosovés, pérkatésisht policia e trafikut né kuadér t€¢ kompetencave té veta té pércaktuara
me ligj.

Neni 12
Masat ndaluese dhe ndéshkimore

1. Pérveg masave ndéshkuese t&€ parapara me Ligjin e Transportit Rrugor, kjo rregullore
parasheh edhe disa masa tjera shtesé:

1.1 Automjeti pér transportin publik t& udhétaréve nuk guxon mé shumé se 30 minuta
me qéndruar i parkuar né peron para se t€ niset, nése peroni &shté i caktuar pér mé
shume se nj€ operator.

. 1.2 Prej orés 8:00 deri me ora 20:00 nuk lejohet hyrja e asnjé automjeti, pér pos atyre
automjeteve q¢ b&né transportin publik t& udhétaréve, sipas rendeve t¢ udhétimit.
Furnizim me ushqime pér lokalet afariste brenda stacionit t& autobuséve, mund t&
béhet né kohen jashté kétij orari.

1.3 Gjaté inspektimeve té béra nga inspektoret komunal, nése personi pérgjegjés i
automjetit pér transportin publik té udhétareve gjendet pa bileté peroni, atéheré
organi kompetent do t& marr masa pér dénim mandator prej 50 deri 100 €.

1.4 Pér ndalesat sipas paragrafit 1.1 dhe 1.2 t€ nenit 12, do té pérkujdeset stafi
menaxhues i Ndérmarrjes Publike “Stacionit t€ Autobuséve” sh.a.



Neni 13
Dispozitat pérfundimtare

1. Né rast konflikti t& dispozitave t& késaj rregulloreje me Ligjin pér Transportin Rrugor
dhe Statutin e Ndérmarrjes Publike”Stacioni i Autobuseve “sh.a, mbizotrojné dispozitat e
" ligjit dhe statufit. ’ ’ e

2. Ndryshimet dhe plotésimet eventuale né kété rregullore do té béhen sipas procedurés
s€ njejté t&€ aprovimit t& késaj rregulloreje.

3. Pér zbatimine e késaj rregullore do té pérkujdesen: Drejtoria e Shérbimeve Publike dhe
Emergjencés, inspektorét e komunés, Bordi i Drejtoréve t¢ N.P “Stacioni i
Autobuseve”sh.a, dhe menaxhmenti i kesaj nderrmarje.

Neni 14
Hyrja né fuqi

Rregullorja pas miratimit nga Kuvendi i Komunés, hyn né fuqi 15 dité pas
_regjistrimit né Zyrén e Protokollit t& MAPL-s¢€, si dhe Publikimit né Fagen Zyrtare t&
Komunés,

e+, Kryesuesi i kuvendit,
“et Xhelal Giashi
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